ATA

ATA DE REUNIÃO DO COMITÊ GESTOR REGIONAL PARA IMPLANTAÇÃO DA POLÍTICA
NACIONAL DE ATENÇÃO PRIORITÁRIA AO PRIMEIRO GRAU DE JURISDIÇÃO – SEI 714-6

            Aos dezoito dias do mês de agosto de 2022, às 10h00min, reuniu-se, através da plataforma ZOOM, o
Comitê Gestor Regional para Implantação da Política Nacional de Atenção Prioritária ao Primeiro Grau de
Jurisdição. Presentes os integrantes, Dra. Daniela de Freitas Marques, Juíza de Direito Titular da 3ª Auditoria
e presidente do Comitê, Dr. João Libério da Cunha, Juiz de Direito Titular da 5ª AJME, e as servidoras
Larissa Reis Frossard da Corregedoria e Dilza Raimunda de Mattos Soares, da Distribuição da Justiça
Militar.

       Foram colocados em pauta as seguintes sugestões:

1. Portão da garagem com defeito. Verificar se deve trocar o motor ou o portão.  Aprovado, conforme
mídia digital gravada.

2. Barulho exagerado do ar condicionado da sala de audiências. Não é o barulho normal de um ar
condicionado e sim um barulho bem alto que de vez em quando é disparado, atrapalhando a gravação e
concentração das audiências.  Aprovado, conforme mídia digital gravada.

3. Melhorar a internet porque tem dado muita instabilidade nas gravações das audiências, muitas vezes
ficando com a tela preta não aparecendo a imagem das pessoas. Aprovado, conforme mídia digital
gravada.

4. Curso de português, específico em redação jurídica para ensinar a redigir ofícios. Aprovado, conforme
mídia digital gravada.

5. Câmeras para os computadores. Muitos computadores não possuem câmera o que dificulta a
participação nas reuniões e cursos onde ficamos sem som e vídeo. Aprovado, conforme mídia digital
gravada.

Concluídos os trabalhos, às 10h30min, segue a ata assinada por todos os presentes.

Documento assinado eletronicamente por JOAO LIBÉRIO DA CUNHA , Juiz de Direito Substituto
do Juízo Militar, em 19/08/2022, às 10:12, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por DANIELA DE FREITAS MARQUES , Juiz(a) de Direito
Titular do Juízo Militar, em 19/08/2022, às 13:01, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

Ata 0241186         SEI 14.0.000000714-6 / pg. 1

Documento assinado eletronicamente por LARISSA REIS FROSSARD, Coordenador de Serviços,
em 19/08/2022, às 13:19, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por DILZA RAIMUNDA DE MATTOS SOARES , Oficial
Judiciário, em 19/08/2022, às 16:27, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site http://www.tjmmg.jus.br/servicos informando o
código verificador 0241186 e o código CRC FA161B9E.

14.0.000000714-6 0241186v2
Rua Tomaz Gonzaga, 686 - Bairro de Lourdes
CEP 30180-143 - Belo Horizonte - MG

Ata 0241186         SEI 14.0.000000714-6 / pg. 2